Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE QUAL A SITUAÇÃO ATUAL DA
PADARIA MUNICIPAL DE IBITINGA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A REFERIDA PADARIA ESTÁ INTERDITADA AINDA? POR QUAL MOTIVO?

2)     QUAIS  SÃO  AS  ALEGAÇÕES  DA  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  PARA  MANTER  A
MESMA INTERDITADA POR TANTO TEMPO?

3)     EXISTE UMA PREVISÃO PARA A VOLTA DO FUNCIONAMENTO DA MESMA? SE
SIM ? QUANDO ?

4)      SE NÃO, QUAL O MOTIVO QUE IMPEDE QUE A PADARIA VOLTE A FUNCIONAR ?

JUSTIFICATIVA: A Padaria Municipal tem feito muita falta para o nosso município e há alguns
anos deixou de funcionar por ter sido interditada pela  vigilância  sanitária  e até o presente
momento não voltou mais a fornecer os alimentos a vários locais, inclusive escolas.

Sabemos  que  o  pãozinho  no  lanche  das  crianças  possui  extrema  importância,  tanto  no
quesito nutrição quanto na parte que fortalece a presença do aluno na escola, que busca na
escola o alimento  que lhe  falta  em casa,  infelizmente,  isso não é assistencialismo, é uma
política pública, que trabalha com o que a criança necessita, suprindo a necessidade dela e
mantendo ela na escola.

Sabemos também que a Padaria Municipal distribuía pães a entidades e Ongs, e que tem
feito muita falta a todos.

Assim, diante do fato de não sabermos mais como está a situação da referida padaria é que
solicitamos  informações  a  respeito,  buscando  atender  aos  questionamentos  e  anseios  da
população que espera que a referida volte a funcionar.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de março de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 215/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
15

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

17
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

16
:4

0:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

7F
-C

97
9-

48
79

-2
C

B7
.

Pag. 1/2

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 01/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
15

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

17
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

16
:4

0:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

7F
-C

97
9-

48
79

-2
C

B7
.

Pag. 2/2